3. Et plusieurs peuples y viendront, en disant : Allons, montons à la montagne du Seigneur et à la maison du Dieu de Jacob. Il nous enseignera ses voies, et nous marcherons dans ses sentiers, parce que la loi de Dieu sortira de Sion, et la parole du Seigneur sortira de Jérusalem.

4. Il jugera les nations, et il convaincra d'erreur plusieurs peuples; et ils forgeront de leurs épées des socs de charrue, et de leurs lances des javalins.

5. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

6. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

7. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

8. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

9. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

10. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

11. Car le Seigneur a dit : Je ne serai plus pour moi un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre, car je ne serai plus un peuple de guerre.

fluentibus foliis, et relut hortus absque aqua.

31. Et erit fortitudo vestra, ut favilla stragula, et opus vestrum quasi scintilla; et succedet utrumque sicut, et non erit qui extinguat.

1. Verbum, a quod vidit isaïas, filius Amos, super Judam et Jerusalem. [a Mich. 4. 1.]

2. Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad omnes gentes.

3. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacobi, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus; quia de Sion exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem.

4. Et iudicabit gentes, et arguet populos multos; et confabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in javalinos.

5. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

6. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

7. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

8. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

9. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

10. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

11. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

12. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

13. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

14. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

15. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

16. Quia dicit Dominus Deus: Non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum, quia non ero mihi in populum bellum.

faleas; non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prelium.

5. Dominus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.

6. Projiciet enim populum tuum, domum Jacob; qui repeliit suum et olim, et argues habuerunt ut Philistinum, et perierit alienis adhaerens.

7. Repleta est terra argento et auro; et non est finis thesaurorum ejus;

8. Et repleta est terra equis et; et innumerabiles quadrage ejus. Et repleta est terra equis idolis; opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum.

9. Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir; ne ergo dimittas eis.

10. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

11. Oculi sublimis hominis humiliatus sunt; et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

12. Quis dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem; et humiliabit.

13. Et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan.

14. Projiciet enim populum tuum, domum Jacob, et non erit finis thesaurorum ejus;

15. Et repleta est terra equis et; et innumerabiles quadrage ejus. Et repleta est terra equis idolis; opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum.

16. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

17. Oculi sublimis hominis humiliatus sunt; et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

18. Quis dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem; et humiliabit.

19. Et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan.

20. Projiciet enim populum tuum, domum Jacob, et non erit finis thesaurorum ejus;

21. Et repleta est terra equis et; et innumerabiles quadrage ejus. Et repleta est terra equis idolis; opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum.

22. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

23. Oculi sublimis hominis humiliatus sunt; et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

24. Quis dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem; et humiliabit.

25. Et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan.

26. Projiciet enim populum tuum, domum Jacob, et non erit finis thesaurorum ejus;

aux. Alors un peuple ne tirera plus l'épée contre un autre peuple; et ils ne s'exerceront plus à combattre.

5. Venez, à maison de Jacob! marchons dans la lumière du Seigneur.

6. Car, vous avez rejeté la maison de Jacob, qui est votre peuple, parce qu'ils ont été remplis d'idolâtrie comme autels; qu'ils ont eu des autels comme les Philistins, et qu'ils se sont attachés à des enfants étrangers.

7. Leur terre est remplie d'or et d'argent, et leurs trésors sont infinis.

8. Leurs pays est plein de chevaux; et leurs chariots sont innombrables; et leur terre est remplie d'idoles. Ils ont adoré l'ouvrage de leurs mains, qu'ils avaient formé de leurs propres doigts.

9. L'homme s'est abaissé profondément; les premiers d'entre eux se sont humiliés. Ne leur pardonnez donc point.

10. Entrez dans la pierre, et cachez-vous dans les ouvertures de la terre. Pour vous mettre à couvert de la terreur du Seigneur et de la gloire de sa majesté élevée.

11. Les yeux altiers de l'homme seront humiliés, la hauteur des grands sera abaissée; le Seigneur seul paraîtra grand en ce jour-là.

12. Car le jour du Seigneur des armées va éclater sur tous les superbes, sur les hautains et sur tous les insolents; et ils seront humiliés.

13. Il va éclater sur tous les grands et les hauts cédres du Liban, et sur tous les chênes de Basan.

14. Projetera son peuple tuum, domum tuam, et non erit finis thesaurorum ejus;

15. Et repleta est terra equis et; et innumerabiles quadrage ejus. Et repleta est terra equis idolis; opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum.

16. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

17. Oculi sublimis hominis humiliatus sunt; et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

18. Quis dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem; et humiliabit.

19. Et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan.

20. Projiciet enim populum tuum, domum tuam, et non erit finis thesaurorum ejus;

21. Et repleta est terra equis et; et innumerabiles quadrage ejus. Et repleta est terra equis idolis; opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum.

22. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

23. Oculi sublimis hominis humiliatus sunt; et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

24. Quis dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem; et humiliabit.

25. Et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan.

26. Projiciet enim populum tuum, domum tuam, et non erit finis thesaurorum ejus;

14. Sur toutes les montagnes les plus hautes, et sur toutes les collines les plus élevées ;
 15. Sur toutes les tours les plus exhaussées, et sur toutes les murailles les plus fortes ;
 16. Sur tous les vaisseaux de Tharsis, et sur tout ce qui est beau, et qui plaît à l'œil ;
 17. Et l'élevation de l'homme sera abaissée, la hauteur des grands sera humiliée ; le Seigneur seul paraira grand en ce jour-là ;
 18. Et les idoles seront toutes réduites en poudre.
 19. Les hommes feront au fond des cavernes des rochers et dans les anfres les plus creux de la terre, pour se mettre à couvert de la frayeur du Seigneur et de la gloire de sa majesté, lorsqu'il s'éleva pour frapper la terre.
 20. En ce jour-là l'homme rejettera loin de lui les idoles d'argent et les statues d'or, les images des taupes et des chauves-souris qui n'étoient faites pour les adorer.
 21. Et il s'enfuit dans les ouvertures des pierres et dans les cavernes des rochers, pour se mettre à couvert de la frayeur du Seigneur et de la gloire de sa majesté, lorsqu'il s'éleva pour frapper la terre.
 22. Cessez donc, d'irriter cet homme qui respire l'air, parce que c'est lui qui est le Très-Haut.
 19. Et introduit in speculam, Osée emploie de semblables expressions en annonçant la ruine du royaume d'Israël (Os. X. 8). Jésus-Christ lui demandait tomber sur les Juifs incroyables après sa mort (Luc. XXXIII, 30). Saint Jean, dans l'Apocalypse, présente encore les mêmes idées en annonçant le Royaume du Seigneur au sixième siècle (Apoc., VI, 15, 16). Ces coincidences prouvent que la même prophétie peut se rapporter à divers objets qui ont entre eux de l'analogie et qui ne sont séparés que par les intervalles des temps ; intervalles qui s'effacent sous l'œil de prophète qui voit l'avenir comme s'il était présent.
 22. Quiescit ergo ab homine, Cet homme est le Christ, l'Homme-Dieu. Au lieu de Excelsus reputatus est ipse, l'Épître porte : In excelsum suffat ipse, parce qu'il renversa de son souffle tout ce qui s'éleva contre lui.

14. Et super omnes montes. Allegoria montium, collium, turrium, murorum munitorum et navium Tharsis significatur superbi, elati, fastuosi, viribus et divitiis suis finientis, gloria et dignitate spectabiles.
 16. Navis Tharsis. Navis maris. Sic Tyrus infra, c. 23, n. 10. vocatur flis maris, ubi in hebreo est, flis Tharsis. — Omne quod visu pulchrum est. Omnes gloria et dignitate complendit.
 17. Incumbatur. Dejectur, humiliabitur.
 19. Introdit in speculam petrorum, Judi timore perterriti, etc. : est Men quod dicitur est supra, n. 10.
 20. Profectus homo idola. Amore auri et argenti non prohibente, nec religioe idoli prius culti, adeo time illis arripit. Vel significatur vexationem datrum intellectum, et serio ad Dominum convertentem idem subiecti idola. — Cujus et expostiones. Quos coluntur Ægyptiorum exemplo, qui vilsima quoque animalia pro diis habebant, de quo fuse S. August. de Civit. Dei, lib. 4, c. 8 et 11.
 22. Quiescit ergo ab homine. Est propheta de Christo, ut sancti Origenes, Hieronymus et veteres rabini. Frequenter enim propheta ad Christum avolat. Quasi dicit : Cum hoc capite videlicet sim Christum eorumque exortorem quasi mentem, et domum Domini, etc., sero vos monco et precipio ut quiescatis a vexando et occidendo Christo, qui homo quidem est, sed cum Deo seorsum vindex. — Cujus spiritus in maribus ejus. Significatur magnanimitatem, indignationem et vindictam, quam in suos hostes Christus exerceo. Hebræum מן ארם, namque significat, aut furor et exandamentum. — Qui excelsus reputatus est ipse. Quia reputatus est excelsus et Deus sublimis, quasi rostra est, etc. Veracitas hio in hebreo sic se hactenus est excelsus et Deus sublimis, quasi rostra est, etc. Desinit vultu ab homine ejus factus in nano ejus, nam in quo reputatur ipse et sententia esse potest : nolite duciam in illo hominem ponere, cujus vita ab nere pondus, quo interoluo peribit. Quamvis enim ille iudicatus est

14. Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos ;
 15. Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum montium ;
 16. Et super omnes navis Tharsis et super omne quod visu pulchrum est ;
 17. Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabit Dominus solus in die illa ;
 18. Et idola penitus conterentur ;
 19. Et introitum in speluncas petrarum, et in voragine terre à facie formidinis Domini, et à gloria majestatis ejus, cum sarrexit percurete terram. — In Osee. 10. 8. Luc. 23. 30. Apoc. 6. 16.
 20. In die illa proiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, que fecerat sibi ut adoraret, talpas et vespertilioes.
 21. Et ingredietur scissuras petrarum, et in cavernis saxorum à facie formidinis Domini, et à gloria majestatis ejus, cum sarrexit percurete terram.
 22. Quiescit ergo ab homine ejus spiritus in maribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse.

20. In die illa proiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, que fecerat sibi ut adoraret, talpas et vespertilioes.
 21. Et ingredietur scissuras petrarum, et in cavernis saxorum à facie formidinis Domini, et à gloria majestatis ejus, cum sarrexit percurete terram.
 22. Quiescit ergo ab homine ejus spiritus in maribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse.

CHAPITRE III.

Désolation de Juda et de Jérusalem. Reproches du Seigneur contre les princes de son peuple. Il condamne l'orgueil et le luxe des filles de Sion.

1. Ecco enim dominator Dominus exercitum auferet à Jerusalem, et à Juda validam et fortem, et omne robur pacis, et omne robur æque ;
 2. Fortem, et virum bellatorem, iudicem, et proleptam, et ariolum, et senem ;
 3. Principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, et sapientem de architectis, et prudentem eloqui mystici.
 4. et Ego dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. (à Ecclès. 10. 16).
 5. Et aruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum ; et igni-tuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobiliem.
 6. Apprehendet enim vir fratrem suum domesticum patris sui ; Vestimentum tibi est, princeps æque noster, ruina autem hæc sub manu tua.
 7. Respondit illi in die illa, dicens : Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum ; nolite constituere me principem populi.
 4. Car le Dominateur, le Seigneur des armées va ôter de Jérusalem et de Juda le courage et la vigueur, toute la force du pain et toute la force de l'eau ;
 2. Tous les gens de cœur et tous les hommes de guerre, tous les juges et les prophètes, les devins et les vieillards ;
 3. Les capitaines de cinquante hommes, les personnes d'un visage vénérable, ceux qui peuvent donner conseil, les plus sages d'entre les architectes, les hommes qui ont l'intelligence de la parole mystique ;
 4. Je leur donnerai, dit le Seigneur, des enfants pour le peuple, et des effeminés les domineront.
 5. Tout le peuple sera en tumulte. L'homme se déclarera contre l'homme, et l'ami contre l'ami ; l'enfant se soulèvera contre le vieillard, et les derniers du peuple contre les nobles.
 6. Chacun prendra son propre frère, né dans la maison de son père, et lui dira : Vous êtes riche en vêtements ; soyez votre prince, et soulèvez de votre main cette ruine qui nous menace.
 Il y répondra alors : Je ne suis point médecin. Il n'y a point de pain ni de vêtements dans ma maison ; ne m'établissez point prince du peuple.

Cap. III. — 1. Ecco enim dominator Dominus. La même prophétie ayant souvent plusieurs objets, comme nous l'avons vu en ce chapitre précédent (noté sur le verset 10), on peut appliquer celle-ci d'abord aux maux dont Jérusalem fut frappée sous les rois contemporains d'Esop, ensuite à ce qui arriva sous Titus et Vespasien, à la ruine du temple et de la ville, et enfin à ce qui arrive encore à la fin du monde lorsque Jésus-Christ viendra juger l'univers. Il y a des détails qui ne conviennent qu'à cette dernière époque (Cf. plus loin, verset 13).
 Cap. III. — 1. Ecco enim. Prophetæ excidium Judæorum per Titum et Vespasianum ob oculum suum ab eis Christum, qui tamen et plures que hie dicti adaptari sibi possunt Judæi qui erant tempore Isaiæ, et hæc ab illo audiebant. — Validum et fortem. Omne prædium virorum fortium. — Robor panis et omne robur æque. Omnem comestum intelligit qui vitæ sagacem conjectorem, qui ex observatione præterita causarum, effectuum et signorum, de futuris et arcibus conjectat.
 3. Super quinquaginta. Qui quinquaginta militibus præest. — Honorabilem vultu. Virum magne auctoritatis, quem illi honorant, cujus presentiam reverentur. — Consiliarium. Qui consilio valet et prudens. — Sapienter de architectis. Architectum sapientem et pe-pitum, cujus in obsequiis et bello magis et usus. — Prudentem eloqui mystici. Eum qui coequit, quales fuerunt Isach. Joachim, Sedech. Sic et infra mulierum nomine intelligit coequit, quales fuerunt Isach. Joachim, Sedech. Sic et infra mulierum nomine intelligit videtur viri mulieribus animi.
 5. Et aruet. Ut fieri solent in seditione et populari tumultu.
 6. Viri id est, quibus. — Domesticum patris sui. Ex familia patris sui. — Vestimentum tibi est. Quod illi incipiam virorum idoneorum ad regendam rempublicam ; qui enim paulo ante est, ostendit incipiam virorum idoneorum ad regendam rempublicam ; qui enim paulo ante est, ostendit incipiam virorum idoneorum ad regendam rempublicam. — Ruina autem hæc sub manu tua. Est cuius, aut idcirco erit, veabitur ad regnem espondendum. — Respondit. Hæc sub manu tua. Est cuius, aut idcirco erit, veabitur ad regnem espondendum. — Respondit. Hæc sub manu tua. Est cuius, aut idcirco erit, veabitur ad regnem espondendum. — Respondit. Hæc sub manu tua. Est cuius, aut idcirco erit, veabitur ad regnem espondendum.
 7. Non sum medicus. Herodoteus est. Ὡτ' ἄρα chobas, id est, aliusque, solliciti vultu ; quod est ejus partis medicus que chirurgica dicitur, quasi dicit : Non possum tanto republicam valdistribuiam, et vestimenta cuiusque sagam illis mittentem, quasi dicit : Non habeo unde populi necessitatibus providiam.